
34 monitorul.gov.md 

27 октября 2023№ 401-403 (8907-8909) ЧАСТЬ III

Акты Государственного агентства по интеллектуальной собственности 

РЕШЕНИЕ 
Фактическое обоснование
Общественное объединение Ассоциация по правам 

на воспроизведение произведений «ADERO» (далее – ОО 
«ADERO») с местонахождением в Республике Молдова, 
зарегистрированное в качестве юридического лица 
Решением Агентства государственных услуг от 22.03.2018 
г. согласно выписке из Государственного реестра юриди-
ческих лиц от 10.10.2023 г. (IDNO 1018620001300) подало 
10.10.2023 года заявление об аккредитации (входящий 
номер в Государственное агентство по интеллектуальной 
собственности – 3091) в качестве организации коллек-
тивного управления авторским правом; категориями прав: 
авторское право на литературные произведения, авторское 
право на научные труды, авторское право на музыкальные 
произведения и авторское право на аудиовизуальные 
произведения; видами произведений: литературные произ-
ведения, научные труды, музыкальные произведения и 
аудиовизуальные произведения.

В соответствии с положениями части (1) статьи 84 Закона 
об авторском праве и смежных правах № 230/2022  (далее 
– Закон № 230/2022) в целях подтверждения совокупного 
выполнения установленных условий к заявлению об аккре-
дитации были приложены соответствующие документы и 
информация, а именно: 

a) обновленный 10.10.2023 г. список членов ОО «ADERO», 
список членов, включающий наследников авторов или 
исполнителей, чьи произведения или исполнения находятся 
в пределах установленного законом срока охраны, и 
заявление генерального директора ОО «ADERO» под 
собственную ответственность о том, что члены ОО «ADERO» 
являются исключительно субъектами авторского права на 
литературные произведения, научные труды, музыкальные 
и аудиовизуальные произведения; 

b) заявление генерального директора ОО «ADERO» под 
собственную ответственность о том, что учредители ОО 
«ADERO» не являются учредителями другой организации 
коллективного управления, работающей в сфере автор-
ского права на литературные произведения, научные труды, 
музыкальные и аудиовизуальные произведения;

c) заявление генерального директора ОО «ADERO» под 
собственную ответственность о том, что сфера деятель-
ности ОО «ADERO» – коллективное управление авторским 
правом на литературные произведения, научные труды, 
музыкальные и аудиовизуальные произведения;

d) заверенная копия устава ОО «ADERO», зарегистри-
рованного Агентством государственных услуг от 10.10.2023 
г.; заверенная копия Решения Агентства государственных 
услуг от 10.10.2023 г. о регистрации изменений, внесенных 
в учредительные документы, и данные, содержащиеся в 
Государственном реестре юридических лиц; заверенная 
копия выписки из Государственного реестра юридических 
лиц от 10.10.2023 г. и заявление генерального директора ОО 
«ADERO» под собственную ответственность о том, что Устав 
ОО «ADERO» соответствует требованиям Закона № 230/2022 
и Закона № 86/2020 о некоммерческих организациях;

e) справка, выданная банковским учреждением Респу-
блики Молдова, подтверждающая наличие у ОО «ADERO» 
открытых расчетных счетов; 

f) об экономических возможностях для коллективного 
управления и наличии кадровых и материальных ресурсов, 
необходимых для управления вверенным репертуаром:

1) План управления ОО «ADERO»; выписка из организа-
ционной структуры ОО «ADERO»;

2) выписка со счета, выданная банковским учреждением 
Республики Молдова, с указанием доступного остатка;

3) Договор безвозмездного пользования офисом/
зданием/имуществом и заверенная копия выписки из 
Реестра недвижимого имущества для совершения сделок;

4) заявление генерального директора ОО «ADERO» 
под собственную ответственность о том, что ОО «ADERO» 
владеет необходимым для осуществления своей деятель-
ности оборудованием (компьютеры, ксерокс, принтер, 
оргтехника и т.д.), а дополнительное необходимое обору-
дование будет закуплено немедленно после аккредитации 
ОО «ADERO» за счет денежных средств, находящихся на 
счете объединения;

5) Приказ генерального директора ОО «ADERO» № 1/2023 
от 2.01.2023 года об утверждении штатного расписания;

6) заявление генерального директора ОО «ADERO» под 
собственную ответственность о составе органов управления;

7) заявление генерального директора ОО «ADERO» 
под собственную ответственность о том, что управляемый 
репертуар членов ОО «ADERO» обеспечивает покрытие 
всех расходов, необходимых для коллективного управления 
вверенным репертуаром;

g) заявление генерального директора ОО «ADERO» под 
собственную ответственность о том, что в соответствии 
с положениями Устава ОО «ADERO» объединение предо-
ставляет доступ правообладателям, которые заинтере-
сованы в поручении ему управления всеми или частью 
прав, категориями прав, видами произведений или иными 
охраняемыми объектами;

h) репертуар письменных произведений, репертуар 
музыкальных произведений и репертуар аудиовизуальных 
произведений ОО «ADERO» в соответствии с форматом, 
установленным Приказом генерального директора AGEPI 
№ 161 от 9.11.2022 года. 

Правовое обоснование 
На основании положений части (1), части (2), части (4) 

и части (6) статьи 84, с учетом положений части (2) статьи 
83 Закона № 230/2022, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Аккредитовать общественное объединение «ADERO» в 
качестве организации коллективного управления авторским 
правом на литературные произведения, научные труды, 
музыкальные и аудиовизуальные произведения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня вынесения, 
доводится до сведения получателя и публикуется в Офици-
альном мониторе Республики Молдова. 

3. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, улица Андрея Дога, 24/1, 
MD-2024, Кишинэу, в течение 30 дней с даты опублико-
вания в Официальном мониторе Республики Молдова в 
соответствии с положениями Административного кодекса 
Республики Молдова № 116/2018. 

ЗАМ. ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА                         Андрей ПОПА

№ 10/1632. Кишинэу, 23 октября 2023 г.

993


